P

Municipalidad de Pucén
SECRETARIA (SUB) MUNICIPAL

ACTA ORDINARIA N° 221
H. CONCEJO MUNICIPAL DE PUCON

FECHA : Octubre 27 del 2010.

HORA : 09:25 horas.

LUGAR: Alcaldia

PRESIDE: Sra. Edita Mansilla Barria.

ASISTEN: Concejales, Armin Avilés Arias, Sra. Marcela Sanhueza Bustos, Sebastian
Alvarez Ramirez, Vicente Sepilveda Ortiz, Graciela Henriquez Vega, Osvaldo Oyarzo
Brncic.

Asisten los siguientes Asesores Municipales:
SR. RICARDO ROMO ENRIONE, ADMINISTRADOR MUNICIPAL.
TABLA:

~ Entrega de Acta Ordinaria N° 219

- Correspondencia recibida y despachada

- Modificacion Presupuestaria de Educacion N° 12
- Modificacion Presupuestaria Municipal N° 22

- Mensaje Sra. Alcaldesa

- Puntos varios.

DESARROLLO

En nombre de Dios la Sra. Presidenta, Edita Mansilla Barria,
da inicio a la Sesion Ordinaria N® 221. Primeramente se revisa el acta que quedo pendiente
el mieércoles anterior, N° 218, y debido a la ausencia de la Secretaria Municipal, Sra.
Gladiela Matus; actia como Secretaria (Sub) Municipal la Srta. Lorena Fuentes.

El acta N° 218 queda pendiente para andlisis, porque no
habia claridad respecto del acuerdo N° 8, sobre el contribuyente Termas Huife, y quien
debe entregar informe al respecto es el Sr. Walter Carter, Director de Control, que no se
encuentra trabajando en el dia de hoy.

Se hace entrega del Acta N° 219 a los sefiores Concejales,
para su revision. Y respecto a ésta la Concejala Sra. Marcela Sanhueza, observa que
cuando en ¢l acta se habla de la FIT, no esta escrito de que ella se ofrecid para realizar el
vigje, junto a la Alcaldesa y a las otras personas designadas para participar de la feria
mencionada. En segundo lugar, menciona que solicitdé expresamente que quedara escrita
en el acta su opinion que emitié a cerca de la carta de los profesores rurales (escuelas uni
docentes), aun cuando se le dijo que por ser funcionaria no podia emitir opinion en la
reunién de Concejo respecto a cualquier tema referido a Educacion, sefiala que queda bajo



su responsabilidad. 'Y como tercer punto, solicita que en puntos varios, cuando solicita
que se coloquen letreros referentes a la seguridad de los deportistas, se debe cambiar la
palabra “respetar” por “resguardar”....al deportista.

Se acuerda emitir un oficio a la Contraloria consultando que
materias inhabilitan a un Concejal para pronunciarse respecto a un tema o emitir su voto.

El Sr. Oyarzo menciona otro punto del acta N° 219, el tema
del minibis al sector El Papal, sefiala que atin no estd resuelto. La Sra. Presidenta contesta
que volvera a hablar con el Administrador sobre este recorrido de minibus.

CORRESPONDENCIA RECIBIDA

1} Carta de Inspeccion Municipal de Casino de Juegos (N° Ingreso 5896, 26/10/2010).

Para recordar la carta enviada a la Sra. Alcaldesa, para efectuar una promocion los dias
martes desde Octubre hasta Diciembre, donde la empresa Concesionaria Casino de Juegos
comprard las entradas a la caja municipal, quienes las entregan a cada cliente al ingresar
por Control puerta principal. También informan que el salén Hotel Pucén, solo se abrira
los fines de semana largos. Dichas entradas han sido compradas anticipadamente, a la
Inspeccion.

El Sr. Armin Avilés expresa su malestar frente a hechos definidos por Enjoy, sin tomar en
cuenta la opinion del municipio. Y expresa que el informe que solicité de los resultados del
torneo realizado en beneficio de “Un Techo para Chile”; aun no ha llegado a Concejo.

El Sr. Mauricio Oyarzo, solicita que su opinidn quede estipulada en el acta. Pregunta si las
“10” entradas adquiridas por Enjoy seran suficientes para la promocion que haran; esto ya
que la carta de Inspeccion de Casino de Juegos no especifica la cantidad de estas entradas.

La Sra. Presidenta sefiala que solicitard a Inspeccién del Casino de Juegos, mayores
antecedentes sobre ¢l tema. Estd consiente que no se puede visualizar puntualmente lo que
esta pasando con el Casino en cada area; lo que se va a analizar es cuanto ha afectado en
el ingreso total, verificando estos datos en el Flujo de Caja y en el Presupuesto 2011,
donde es importante ver la proyeccion que tiene.

2) Carta del Coordinador del Coro Jesus de Nazareth de fecha 21 de octubre 2010, de la
Parroquia Santa Cruz de Pucén, Sr. Rodrigo Bromley. Informa que el 20 de Noviembre
2010, tendran un Encuentro de Coros con la Didcesis de Villarrica y Temuco en la comuna
de Traiguén a contar de las 9:00 horas y finalizando alrededor de las 18:30 horas. Para lo
cuai solicitan a la municipalidad un minibis del Departamento de Salud y un conductor, ya
que ellos pagarin el combustible, vidtico, peajes y alimentacion del conductor.

3) Carta de la Sra. Carmen Rojas Olave, quien solicita ayuda econdémica para costear una
delicada operacién. La Sra. Presidenta informa que en este caso hubo un aporte particular
de mas del 70% de los costos de operacién, la municipalidad les dio la posibilidad de un
puesto de ventas en el Ecoparque para los dias festivos. En conclusién, la Sra. Presidenta
vera el tema directamente con la persona que estd haciendo la solicitud.

4) Ord. N° 852, de la Directora de Obras, de fecha 26 de octubre 2010, donde envia
listado de Red Comunal de Caminos declarados publicos por el Ministerio de Obras, los
cuales legalmente corresponden a la Direccion de Vialidad su mantencién, No obstante
existe un programa de mantencion global que incluye los siguientes caminos:

Camino a Termas de Palguin

Camino a Playa Blanca Caburgua

Camino a Caburgua Renahue

Camino al volcan Villarrica.

Los Concejales consultan a la Directora de Obras, Srta. Lorena Fuentes, todas las dudas
respecto al listado de caminos que se adjunta al oficio mencionado.



La Sra. Presidenta solicita a la Directora de Obras que oficie a las organizaciones y Juntas
de Vecinos Rurales, informando qué caminos son de responsabilidad municipal y cusles
son responsabilidad de Vialidad.

5) Ord. N° 928, de fecha 22 de octubre 2010, Carta de! Departamento de Educacion
Municipal, donde solicitan dar de baja mobiliario municipal y autorizar la donacién de
éstos a la Capilla San Sebastian de la Comunidad de Carhuello.

La Sra. Marcela Sanhueza no est4 de acuerdo porque opina que asi como se dan de baja
estos articulos se debe realizar una reposicién rapida de estos.

(Se une a la reunién el Sr. Administrador, Sr. Ricardo Romo)

El Concejo acuerda dar de baja mobiliario de Escuela Municipal en desuso, de acuerdo al
Ord. N° 928 presentado por el DEM y donarlo a la Capilla San Sebastian de la Comunidad
de Carhuello.

El Sr. Alvarez consulta sobre la asignacion del DAEM y sobre la solucion al sistema de
calefaccion de la Esc. Carlos Holzapfel.

La Sra. Presidenta informa de la postulacion a través de la Circular 36, entre otros casos de
la calefaccion Esc. C. Holzapfel, proceso que se reactivaré a fines de este afio.

La Concejala Marcela Sanhueza destaca que en la administracién anterior no se consultaba
al Concejo sobre dar de baja mobiliario municipal,

La Sra. Presidenta aclara que corresponde al Concejo informar y aprobar estos casos, ahora
bien, el destino de estos articulos se debe evaluar en funcién de las necesidades, por la
Administracion Municipal. También informa que respecto al nombramiento del DAEM,
averigud que existe la facultad de ampliar el plazo en caso de requerimientos especificos.

6) Modificacién Presupuestaria de Educacién N° 12 de fecha 19 de Octubre 2010, por una
suma de M$ 19.239. Isabel Sepulveda, encargada de Finanzas de Educacion explica el
contexto de la Modificacién que tiene como finalidad, incorporar al presupuesto de
educacion, fondos enviados por Ministerio de Educacion, para la cancelacién de finiquito
efectuado a docente Sra. Aura Vergara Gonzalez. Se incorpora a la cuenta de gastos de
indemnizacion.

El Concejo aprueba la Modificacion Presupuestaria N° 12 de fecha 19 de Octubre 2010 por
un valor de M$ 19.239. La Concejala Marcela Sanhueza no vota por ser funcionaria
municipal del departamento de Educacion.

7) Modificacién Presupuestaria Municipal N° 22, de fecha 13 de Octubre del 2010, por el
valor de M$ 132.837. Marcia Ortega de Finanzas explica que esta modificacion
corresponde a un segundo ajuste que se esta realizando respecto del déficit presupuestario,
se estan aumentando los ingresos por M$ 132.837, y se disminuyen los ingresos por un
valor de M$ 317.882, esta disminucion se refiere principalmente a “Participacion de
Impuesto Territorial y Participacién del Fondo Comiin Municipal”. Estos M$ 317.000, se
cubrieron con una disminucién de gastos de M$ 131.000 donde las cuentas que se rebajaron
fueron las de alumbrado publico M$ 98.000 y cuota de alumbrado publico afio 2010 por
M$ 65.000. Se asignan M$ 3,500 para la FIT.

El St. Mauricio Oyarzo solicita que se haga llegar a la oficina
de Concejales algunos antecedentes de esta modificacién: ejemplo, en “Suplementacion
premios Juicios Ganados por M$ 3.350, desea saber cuales son estos juicios a los que se
refiere la modificacién, y la cuenta que sefiala segiin memorando N° 37 de DIDECO. La
Srta. Marcia Ortega que esta ultima se refiere a los Presupuestos Participativos afio 2010,
ademés sefiala que haré llegar el informe completo de respaldo de esta Modificacién
Presupuestaria.



El Sr. Alvarez aprueba la Modificacion en base a todo lo que
ha quedado grabado, de las explicaciones y compromisos de las personas encargadas de
Finanzas y que queden en este registro sonoro como mecanismo de prueba. En base a eso,
emite su voto, pero que quiere formalizar lo que en la mesa se ha dicho valiéndose de la
cinta magnética para aprobar esta Modificacion Presupuestaria, dado que no estd el
Informe Trimestral ni las sugerencia por escrito de Io que se estd aprobando en este minuto.

La Sra. Presidenta solicita que quede en el acta que la Unidad
de Control y de Finanzas dieron fe de esta Modificacion el dia lunes 25 del presente, en que
se realizo la reunion de trabajo donde se analiz6 ¢l Informe Trimestral.

El Concejo aprueba la Modificacién Presupuestaria N° 22 de
fecha 13 de Octubre 2010, por un valor de M$ 132.837. El Sr. Alvarez aprueba con el
respaldo de los compromisos registrados en la grabacion del Concejo dado que no tiene el
Informe trimestral ni las sugerencias por escrito, pese a lo analizado en reunién de la
Comision de Hacienda del lunes 25 de Octubre del presente afio.

La Sra. Presidenta incorpora a la presente sesion el tema de
las Asesorias Juridicas Externas, para lo cual solicité al abogado Municipal, Sr. Jorge
Cardenas un informe con los costos correspondientes, del cual entrega una copia a cada
Concejal. Inmediatamente explica su propuesta:

La propuesta es mejorar los honorarios al Equipo Juridico
municipal, y terminar con el convenio con los abogados externos. Este equipo municipal
seria a todo evento y no habrian bonos por resultados.

A continuacién se detalla el informe presentado por el
Departamento Juridico Municipal:

Departamento Juridico 2011
Presentacion Concejo

OBJETIVOS

General
* Crear un Departamento Juridico propio de la Municipalidad que atienda todas las
necesidades administrativas internas del Municipio, asi como también todos los
juicios y recursos de Proteccion.

¢ Especificos
» Contar con un mejor control de los juicios y erradicar los errores de coordinacion.
» Obtener mayor eficiencia financiera.
* Crear la posibilidad de autofinanciamiento de la Unidad.

DIFICULTADES DETECTADAS

* ERRORES DE COORDINACION

» PIERDE-PIERDE

* PROBLEMA FINANCIERO DEL MUNICIPIO
VENTAJAS CREACION DEL DEPARTAMENTO

* Se contaria con un mayor y mejor control de las causas.
¢ Mayor eficiencia financiera
* Posibilidad cierta de autofinanciamiento.



COSTOS DE IMPLEMENTACION

* & o @ @& & o

Honorarios personal anual 1-1-2011 al 31-12 2011
- Abogado jefe : $26.666.664 brutos

($2.000.000 liquido mensual)

- Abogado Ayudante ; $13.333.332 brutos
($1.000.000 liquido mensual)

- Técnico Juridico : § 6.666.660 brutos
($500.000 liquido mensual)

TOTAL HONORARIOS : $ 46.666.656 brutos sin bonificaciones.

Otros gastos
- Viaticos y pasajes : $300.000
- Aguinaldos : $150.000

TOTAL OTROS : $450.000
TOTAL IMPLEMENTACION DEPARTAMENTO  : $47.116.656

EVALUACION RECURSOS INTERNOS

El presupuesto municipal para el afio 2011 esta muy reducido ya que en el area
juridica se han generado gastos que sobrepasan lo que se tenia presupuestado para el
afto 2010 y 2011. Estos gastos se deben a juicios que el estudio juridico externo ha
perdido y donde el municipio debe pagar sumas que alcanzan los $115.000.000
millones de pesos; razon por la cual se hace necesario crear este departamento lo
que permitirfa ahorrar una cantidad aproximada de $74.179.627 millones de pesos
para el afio 2011.

Actualmente la unidad de asesoria juridica y el estudio juridico externo no han
tomado las providencias necesarias para percibir ingresos por concepto de deudas
que mantienen empresas y contribuyentes al Municipio, lo cual permitiria que el
departamento tuviese la capacidad de autofinanciarse, puesto que, los ingresos que
podria percibir el municipio por concepto de deudas de derechos de aseo, patentes,
permisos de circulacion, etc., ascienden a una suma aproximada que bordea los
$30.000.000 miliones de pesos.-

JUICIOS VIGENTES Y BONIFICACION DE ABOGADOS

MONDACA RIVAS CON MUNICIPALIDAD- ROL 7665: Dicho juicio ya se encuentra
con sentencia firme y ejecutoriada por la Corte Suprema.

*
L ]
*

Suma total demandada $105.728.360

- Suma a pagar $15.000.000
- Bonificacién abogados $6.979.627
Total a pagar $21.979.627

2.- BACHMANN CERDA CON MUNICIPALIDAD- ROL 7807: Dicha causa se
encuentra con sentencia favorable para el Municipio de la Corte de Apelaciones de

Temuco.
~-Suma total demandada $780.000.000
- Bonificacion $25.000.000

3.- RADDATZ TEREUCAN CON MUNICIPALIDAD- ROL 8013: Juicio de
Indemnizacion de perjuicios por no cumplimiento de contrato de arrendamiento.

- Suma total demandada $3.000.000

- Bonificacion $ 330.000

4.- FONSECA FERNANDEZ CON MUNICIPALIDAD- ROL 8131: Juicio sobre
comodato precario donde se pretende que la Municipalidad de Pucén restituya un
predio, actualmente la causa se encuentra en estado de dictar fallo.



- Sdlo se fijarian costas $1.000.0000
- Bonificacion $110.000

5.- TORRES BURBOA CON MUNICIPALIDAD- ROL 8457: Demanda de
comodato precario donde se pretende que la Municipalidad de Pucén restituya un
predio, hubo comparendo y se contestd la demanda.

- Sélo se fijarian costas $1.000.000

- Bonificacién $110.000

6.- LUCY NADIA MITSU MONTECINOS CON MUNICIPALIDAD- ROL 8328:
Actualmente dicho juicio de cumplimiento de contrato e indemnizacién de
perjuicios se encuentra en etapa probatoria.

- Suma total demandada $9.000.000

- Bonificacién $990.000

7.- SOTO GAJARDO CON MUNICIPALIDAD- ROL 7683: Juicio de
indemnizaci6n de perjuicios, actualmente se solicito el abandono del procedimiento
y se encuentra en estado de fallo.

- Suma total demandada $6.000.000

- Bonificacién $660.000

8.- KACHELE RAMOS Y OTROS CON MUNICIPALIDAD- ROL 8419: Juicio
ordinario de incremento de remuneraciones con factor provisional, se pretende que
¢l municipio pague el total del incremento por cada funcionario mas reajustes y
costas del juicio, en este juicio la cuantia no se ha determinado pero considerando la
cantidad de funcionarios y los afios desde cuando se deberia pagar este incremento
facilmente podria ascender a la suma de $100.000.000

- Suma total aprox. $100.000.000

- Bonificacién $25.000.000

CUANTIA TOTAL BONIFICACION ABOGADOS: $74.179.627
En caso de resultados favorables para el Municipio

ANALISIS COMPARATIVO PRESUPUESTO 2010-2011
Honoraries Unidad Juridica 2010

- Abogado $15.048.000
- Técnico Juridico $ 3.960.000
Total $ 19.008.000

® Honorarios Estudio Juridico 2010
- Abogados $ 15.999.996
- Bonos y reembolsos $ 18.630.611
Total $ 34.630.607 (22/10/2010)

TOTAL HONORARIOS 2010  : $53.638.607

TOTAL HONORARIOS 2011 : $47.116.656
AHORRO BONIFICACION 2011 : $74.179.627

El Sr. Oyarzo comenta que es de la idea de cerrar el contrato

con los abogados externos en forma anticipada y suplementar el costo fijo de esta asesoria a
la Unidad Juridica para que empiece a operar la modalidad que se propone en forma
inmediata, y evitar un mal desempefio de aqui al término del contrato a fines de afio, con el
perjuicio correspondiente para el municipio.

El Sr. Alvarez agrega que le agrada la propuesta, pero

considera necesario nroceder nrudentemente en cuanto al término de la relacién contractual



con los Abogados externos, y evitar al maximo que en este proceso sea perjudicada la
institucion.

El Sr. Sepulveda, comenta la propuesta, pero ve complicado
terminar Ja relacion contractual con los abogados externos antes de fin de afio y los
términos en que se haria.

La Sra. Graciela Henriquez, pregunta si frente a los
requerimientos de la Unidad Juridica no seria necesario sumar un abogado mas, vista la
demanda administrativa.

El Sr. Alvarez cree que esto seria necesario si la naturaleza de
la demanda lo amerita.

La Sra. Marcela Sanhueza, apoya la propuesta del Sr.
Cardenas, y le felicita por su gestién y emprendimiento en el 4rea Juridica.

La Sra. Presidenta valora lo que esta planteando el abogado,
porque no es facil asumir esta gran responsabilidad y considera esta propuesta arriesgada y
de alto compromiso, por lo tanto, también es valida la consulta que realiza la concejala
Graciela Henriquez de incorporar otro profesional en la unidad Juridica, pero para ello se
debe ir revisando el funcionamiento y comportamiento de la Unidad Juridica en el tiempo.

E! Sr. Avilés le preocupa los juicios perdidos y considera que esto es
causal suficiente para dar término al contrato con los abogados externos.

La Sra. Presidenta sefiala que ha llevado esta propuesta a la
mesa para que los sefiores Concejales la tengan en cuenta para el analisis del presupuesto
afio 2011.

Se hace un receso de diez minutos.
Se reinicia la sesidn a las 12:37 horas.

Se da inicio a la revision de la Modificacion de la Ordenanza
Municipal. Expone el Sr. Ricardo Romo, Administrador Municipal.

- Art. 23: Se mantienen los valores afio 2009, para todos los item. Para el item
“multa” por concepto de no mantencion de frontis..”, se elimina la expresién “por
metro cuadrado” y se aumentd a 0.50 UTM.

- Art. 26: se aprueba modificar tasa de 0,010 UTM a 0,15 UTM por metro cibico.

- Art. 33: Permiso estacionamiento reservado se incrementa de 4 UTM a 5§ UTM
anual.

Letra “e”: se sube a 1,5 UTM “anual”, se elimina la expresion “semestral”.

- Art . 35: en venta de certificados de antecedentes para conductor, valor segin
Registro Civil, se aumentaa $ 1500.
- Art. 45 copia y/o emision de certificado... antes “no afecto” ahora se modifica a
0,05 UTM.
Se incorpora en la Ordenanza lo siguiente:

- Certificado de Instalacion Antenas valor 10 UTM
- Informe factibilidad instalacién recinto de almacenamiento gas 1,50 UTM.

Se hace un receso a las 13:33 horas, para recibir al Director Regional de ONEML

Se concluird la revisién de la modificacion de la Ordenanza en Reunién Extraordinaria, a
realizarse el jueves 28 de Octubre 2010, a las 18:00 horas. En alcaldia.



Se recibe en Sesion de Concejo al Sr. Fredy Rivas, Director Regional ONEMI

El Sr. Rivas, agradece la recepcion y explica que en el marco
de las acciones de ONEMI, esta el adquirir una cultura de prevencion, a través de
multiples actividades. Reconoce el esfuerzo comunal del Plan de Emergencia, pero
también enfatiza la importancia de la sociabilizacién de éste. En este contexto comenta que
para el 26 de Noviembre del presente afio, se estd preparando un “Simulacro” para activar
a la comunidad, en la gestién de prevencion.

El dia 25 de Noviembre del presente afio, la Direccién
Nacional ONEMI y SERNATUR, firmaran un convenio a nivel Nacional sobre “Chile un
Pais de Turismo Seguro”, posteriormente, el dia siguiente, se efectuard un simulacro,
donde la idea es que quede en evidencia las falencias comunales en caso de una emergencia
volcanica, para poder mejorar todos los sistemas de prevencion. El Sr. Rivas sefiala que se
debe aprender a convivir con nuestras amenazas naturales. Para realizar todo esto, se
necesita el apoyo de todas las fuerzas vivas de la comuna.

El Concejal Alvarez, piensa que puede ser contradictorio
efectuar el lanzamiento del mensaje “Turismo Seguro”, y luego al dia siguiente, se
efectuara un simulacro que puede dejar en evidencia las falencias comunales al respecto.

El Sr. Rivas sefiala que no hay simulacro perfecto, y de hecho
se espera justamente detectar errores, pero por otra parte, se espera demostrar al mundo,
que existe una intencidn concreta de hacer algo al respecto, y en ese sentido no cree que las
dos actividades sean contradictorias entre si. Habrd apoyo de folleteria, tripticos
(bilingiies), ademas del apoye del comercio, hoteles, etc.

La Sra. Marcela Sanhueza esta de acuerdo con lo que plantea
el Sr. Rivas, “se debe demostrar al mundo que se esta realizando un Turismo Seguro”,
pero le preocupa un poco el horario en que se pudiera realizar este simulacro ¢l dia 26, es
diferente que se realice en la mafiana que en la tarde. El Sr. Rivas aclara que se hara en
horario entre 10:00 y 12:00 del dia. Se entregara a la comunidad un volante informativo
invitando a participar del simulacro con la informacion de todo el procedimiento, para que
la gente esté en conocimiento.

La Sra. Presidenta, sefiala que se estd preparando un proyecto
PMU, para financiar todo lo que es sefialética de emergencia.

El Concejal Alvarez consulta cual es la politica de la ONEMI
en materia de evacuacion, frente a sefiales vulcanoldgicos que hagan prever un evento
volcanico de importancia en cualquier época.

El Sr. Rivas comenta el protocolo de las alertas y como opera
la organizacién regional en este aspecto.

El Sr. Sepulveda, coincide con los demas Concejales en la
relevancia de Ia actividad, pero le preocupa la situacion del camino a los Calabozos, ya
que es muy estrecho para sostener una evacuacion masiva en caso de emergencia.

El Sr. Rivas considera que haciéndose presente los problemas,
se deberan abordar las soluciones en forma conjunta.

Finalmente, la Sra. Presidenta, agradece la presencia del Sr.
Fredy Rivas en la sesion de Concejo, su contribucion y entusiasmo en esta labor, también
menciona que el equipo municipal que estd trabajando en el Plan de Emergencia Volcénica,
quienes estdn realizando una excelente y muy coordinada labor.

La Sra. Presidenta, informa del viaje a Buenos Aires para
participar de la FIT, en compafiia de la concejala Marcela Sanhueza, por tanto, la préxima



reunion de Concejo se realizard el 10 de Noviembre. Agrega ademas que se ha avanzado
en ¢l tema de la plaza y su ordenamiento.

Se acuerda reunién de trabajo para el miércoles 03 de
Noviembre a las 9:00 horas. Para revisar tema “ordenamiento”, con la presencia del Sr.
Montesinos y la encargada de Rentas,

PUNTOS VARIOS

Sr.. Armin Avilés:

- Pregunta en que proceso va el tema de piscicultura en Palguin Bajo, la Sra.
Presidenta responde que en primera instancia se estaria realizando su instalacion,

- Informa que la Vereda del centro entre la Hosteria Millarrahue y el supermercado
Eltit, los adoquines estan levantados.

- Sefiala ¢l problema de la basura en ¢l centro, se debe informar a los comerciantes
que no deben botar su basura en los basureros chicos.

- Necesita una copia del oficio que envié la Armada de Chile, Lago Villarrica, sobre
el contribuyente Francisco Calvanese.

Sra. Graciela Henriquez:
- Viene el 01 de Noviembre, los permisos para los puestos de venta en el cementerio.
El Administrador responde que las solicitudes estan ingresando, y lo que Sanidad
solicité es no otorgar permisos para venta de alimentos. Soélo se dard permiso para
venta de flores.

SR. Mauricio Oyarzo:
- Reitera solicitud de Informe sobre Patentes Comerciales al 30 de Julio del 2010,
que aun no se le ha hecho llegar.

Se cierra la Sesion N° 221 a las 14:30 horas.

ACUERDOS DE SESION ORDINARIA N° 221 DE FECHA 27 DE OCTUBRE 2010.

1.- Se acuerda emitir un oficio a la Contraloria consultando que materias inhabilitan a un
Concejal para pronunciarse respecto a un tema o emitir su voto.

2.- El Concejo acuerda dar de baja mobiliario de Escuela Municipal en desuso, de acuerdo
al Ord. N° 928 presentado por el DEM, y el destino que se dard a este mobiliario, sera
analizado.

3.- El Concejo aprueba la Modificacién Presupuestaria N° 12 de fecha 19 de Octubre 2010
por un valor de M$ 19.239. La Concejala Marcela Sanhueza no vota por ser funcionaria
municipal del departamento de Educacion.

4.- El Concejo aprueba la Modificacion Presupuestaria N° 22 de fecha 13 de Octubre 2010,
por un valor de M$ 132.837. El Sr. Alvarez aprueba con el respaldo de los compromisos
registrados en la grabacién del Concejo dado que no tiene el Informe trimestral ni las
sugerencias por escrito, pese a lo analizado en reunién de la Comision de Hacienda del
lunes 25 de Octubre del presente afio.

5.- Se acuerda reunién de trabajo para el miércoles 03 de Noviembre a las 9:00 horas. Para
revisar tema “ordenamiento”, con la presencia del Sr. Montesinos y la encargada de
Rentas.



La Sra. Presidenta, instruye al Director de Control, que envie
a los Jefes de Departamentos Municipales una planilla para el control de biticoras de
vehiculos, el que no tenga al dia su bitdcora y con ese control sera amonestado o despedido
dependiendo de la gravedad de su falta. La instruccion se debe hacer por decreto.

Como conclusion, la Sra. Presidenta, pregunta al Sr. Carter si
dentro del analisis realizado, se podria decir que hay pérdida de combustible o consumo
excesivo. El Sr. Carter responde que no, ya que no hay grandes diferencias en consumo
ni variaciones importantes.

La Sra. Presidenta, sefiala que El Sr. Luis Monroy debiera
tener la labor especifica de revisar una vez por semana todas las bitacoras.

MENSAJE SENORA ALCALDESA

- A raiz de la Olimpiadas hube que realizar una transferencia de $ 800.000 para la
realizacion de las Olimpiadas de los Municipios Turisticos Lacustres. Monto que
fue girado al Municipio de Curarrehue y se rebajard de la cuenta Convenio CONAF
el Volcan, que este afio no se gjecutd. La Sra. Alcaldesa pregunta al Concejo si se
aprueba este monto.

El Concejo aprueba la transferencia de $ 800.000 desde ia cuenta Convenio CONAF — El
Volcan, que este afio no se ejecutd. Para ser utilizado en la realizacion de las Olimpiadas
de los Municipios Turisticos Lacustres.

PUNTOS VARIOS.

Armin Avilés:

- Solicita ayuda social para la familia de Juan Carlos Godoy Godoy quien fallecié. Y
la familia tiene una deuda de sepultacion de $ 117.302. La Sra. Presidenta sefiala
que no se puede pasar dinero para compras de terreno, lo que si se hace es un aporte
para gastos funerarios.

- Solicita nuevamente e! informe de caminos y el informe de la tala de arboles en
Villa San Pedro, el Informe de Casinos. La Sra. Gladiela Matus responde que
todos los informes fueron solicitados.

- Le preocupa el tema Ordenanza, ya que no ha escuchado nada del tema.

- Quiere saber qué estd pasando con la UFRO y el ITUR, ya que es un recinto
municipal, y se deberia ver la posibilidad de revisar el convenio.

- Pregunta cuindo se analizara el PADEM. La Sra. Presidenta responde que se vera
la disponibilidad de don Pedro Painepan Jefe de Educacién, y se revisari en
reunion de comision.

- Solicita que se vea el tema de los hospedajes ya que es un tema preocupante. La
Sra. Presidenta responde que se establecera una Ordenanza al respecto.

10



10

LORENA FUENTE ESPINOZA EDITA MANSILLA BARRIA
SECRETARIA SUB MUNICIPAL PRESIDENTE
CERTIFICADO
3
A
_./

UILEF, Secretaria Municipal
quien suscribe certifica que:
( :
~En Sesion Ord. N° 223 de 17.11.2010 se aprobé el Acta
Ordinaria N° 221 de fecha 27.10.2010, con la observacion del Sr. Oyarzo que no se
incorporo en puntos varios que se estudie la posibilidad de realizar campeonato de
Motocross en el Ecoparque Municipal.

Se extiende el presente certificado con la finalidad de ser
adjuntado al Acta Ordinario N° 221.

En Pucoén a dieciocho de noviembre dos mil diez.



